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Identifikační záznam:
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Abstrakt:

Diplomová práce popisuje požadavky na ověření bezpečnosti zdravotnických přístrojů. V teoretické

části jsou analyzovány obecné principy certifikace jak v Evropě tak mezinárodně. Jsou zde popsány

úlohy institucí které se celého procesu účastní, základní metody a pojmy používané při certifikačním

procesu. Na závěr této části je vypracováno obecné schéma popisující a vedoucí k získání

evropského CE certifikátu.

Praktická část analyzuje a vypracovává základní kameny dokumentace EKG Holterovského

přístroje. Je zde provedena analýza požadavků podle současných norem a nařízení. Ověření

bezpečnosti je prezentováno provedením klasifikace, analýzy rizika a validace celého přístroje. Vše

je shrnuto v přehledných tabulkách a grafech. Výstupem je úspěšná certifikace EKG přístroje.
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Abstract:

This thesis is focused on verifying of safety of medical devices. In theoretical part there are

analyzed general certification principles both European and International. There is also described

the task of institutions involved in process, methods and general terms used by medical device

certification. In the end ot this part, there is elaborated the general scheme describing and leading to

successfull CE certification.

In practical part there are described and elaborated basic stones of ECG Holter system

documentation. There is accomplished analysis of requirements according to present standards and

regulations. Safety attestation is verified through classification, validation and risk analysis. Output

of the practical part is successfull ECG certification.
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1. Úvod

Definujme si pro účely této práce termín „zdravotnický prostředek“. Budeme vycházet ze Směrnice

93/42/EHS týkající se zdravotnických prostředků. Zde je zdravotnický prostředek (dále ZP)

definován jako nástroj, přístroj, zařízení, materiál nebo jiný předmět, použitý samostatně nebo v

kombinaci, včetně software nezbytného k vhodnému použití prostředku pro lidské bytosti podle

určení výrobce při:

− diagnózách, prevenci, monitorování, léčbě nebo zmírňování nemocí,

− diagnózách, monitorování, léčbě, zmírňování nebo kompenzaci poranění nebo tělesné vady,

− vyšetřování, náhradách a úpravách tělesné anatomie nebo fyziologického procesu,

− kontrole početí,

a jehož základní určené činnosti v lidském těle nebo na jeho povrchu se nedosáhne

farmakologickými, chemickými, imunologickými nebo metabolickými prostředky, ale který jimi může

být ve své funkci podporován.

Takto je ZP definován i v prvním odstavcí § 2 zákona 123/2000 o zdravotnických prostředcích a o

změně některých souvisejících zákonů.

ZP tedy zahrnuje obrovské množství zařízení, od jednoduchých táhel po složité dialyzační systémy.

V roce 2000 bylo na celém světe k dispozici přes jeden a půl milionu druhů přístrojů pro lékařskou

péči. Zdravotnické prostředky jsou dnes nepostradatelné pro léčbu pacientů – jak u lůžka, na malé

okresní klinice, nebo vysoce specializované nemocnici.

Dodnes však některé státy trpí nedostatkem kvalitní techniky, která by vyhovovala jejich

epidemiologickým požadavkům. Toto platí pro rozvojové země, kde je technologická úroveň

zdravotnictví na velmi nízké úrovni a prakticky neexistují státní kontroly a regulace. Přístroje musí

být importovány a používány i za cenu možného vystavení pacienta nebezpečí.

Zdravotnické prostředky ovšem stojí stát nezanedbatelné množství peněz. Díky inovaci a rapidnímu

růstu technologií, medicínské přístroje jsou jedny z nejrychleji se vyvíjejících odvětví. Proto je nutné

tento vývoj regulovat a stanovovat podmínky jejich používání, aby byla do nejvyšší míry zaručena

bezpečnost jak pacienta tak obsluhujícího personálu.
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Obrovské množství přístrojů se také importuje ze zahraničí. Je tedy nutné, aby stát stanovil pravidla

pro dovoz a kontrolu používání ZP. Tyto nařízení jsou však nepoužitelné, dokud nejsou

implementovány do národní legislativy a jejich nedodržení není postihnutelné sankcemi. Toto je

jeden ze základních elementů kontroly bezpečnosti přístrojů používaných ve zdravotnictví.

Obecně jsou státy povzbuzovány k tomu, aby směřovaly vývoj svých nařízení směrem

k harmonizovaným předpisům. Je to nutné hlavně vzhledem k propojení s mezinárodními systémy.

Jednotnou úpravou norem a nařízení je možné umožnit dostupnější, rychlejší a kvalitnější zdravotní

péči s nižšími náklady na odpovídající regulaci.

Tato práce by měla prezentovat všeobecný rámec standardizace a certifikace ZP. Detailněji

popisuje požadavky na evropské úrovni a srovnává je s mezinárodními systémy. Prezentuje nutnost

harmonizace a vzájemné spolupráce mezi státy. V praktické části jsou teoretické poznatky

demonstrovány na konkrétním projektu.
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2. Bezpečnost zdravotnických prostředků

Zajištění optimální bezpečnosti zdravotnického prostředku (dále ZP) zahrnuje několik zásadních

elementů:

- absolutní bezpečnost nemůže být nikdy zaručena

- je úlohou řízení rizik

- je úzce spojena s efektivností a výkonem ZP

- musí být řešena během celého životního cyklu ZP

- vyžaduje sdílenou zodpovědnost všech zúčastněných osob (výrobce, uživatel, pacient)

Bezpečnost a řízení rizik u zdravotnických prostředků

Každý ZP nese určitý stupeň nebezpečí a může za určitých okolností způsobit problémy. Mnoho

nebezpečí a problémů však nemůže být popsáno, dokud neexistuje zkušenost z používání v praxi.

Zásadní je takový přístup, který předpokládá, že používání ZP může vést k bezpečnostním

problémům nebo poranění. Tento přístup je definován jako odhad rizika ZP. Riziko je měřeno jako

kombinace:

- riskantní jednání,

- pravděpodobnost vzniku nečekané příhody, nežádoucí příhoda

- úroveň celkového dopadu na bezpečnost

Odhad rizika začíná analýzou rizik, kdy jsou definovány možné riskantní situace. Následuje

zhodnocení rizika, kdy je popsána úroveň nebezpečí každé nežádoucí příhody. Všeobecně je

analýza rizika založena na zkušenosti, evidenci, výpočtech a odhadech. V praxi je stanovení rizika

založeno na zkušenosti zdravotnických profesionálů a bezpečnostním inženýrství. Analýza rizik je

také předmětem zkoumání praktické části této práce.

Úroveň rizika každého ZP se dnes značně liší, jelikož na trhu je nepřeberné množství druhů a typů

ZP. Pro usnadnění orientace v rizikovosti každého ZP byla zavedena klasifikace ZP podle míry

nebezpečnosti. Invazivní prostředek je vždy označen za nebezpečnější než jednoduchý přístroj,

který nepřichází do kontaktu s pacientem či nijak neovlivňuje např. vitální orgány či velké arterie.

12

V Evropské Unii či Kanadě jsou klasifikační schémata striktně předepsána. Tyto pravidla

kategorizují ZP podle jejich potenciálního rizika. V Kanadě se ZP dělí do čtyř skupin, v EU do tří,

přičemž skupina dva se rozpadá do IIa + IIb. O kategorizaci ZP viz kapitola klasifikace ZP.

Zdravotnické prostředky by měly být konstruovány tak, aby riziko spojené z jejich použitím bylo

akceptovatelné v porovnání s výhodami, které použití tohoto ZP přinese pacientovi, přičemž musí

být zabezpečena maximální ochrana zdraví a bezpečnosti, jak pacienta tak obsluhy.

Cílem je tedy maximalizovat účinek a minimalizovat riziko použití ZP. Výrobci k tomu využívají

přístup nazvaný „Řízení rizik neboli Risk Management“.

Mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization for Standardization - ISO)

vydala dokument (ISO 14971:2000) poskytující výrobcům ZP rámec popisující postup při analýze,

hodnocení a kontrole rizik. Pro řízení rizik – popis vývoje, výroby a také způsob kontroly bezpečnosti

a výkonu ZP po prodeji.

Fáze v životnosti zdravotnických prostředků

NÁVRH

A

VÝVOJ

VÝROBA

BALENÍ

A

ŠTÍTKOVÁNÍ

PREZENTACE PRODEJ POUŽÍVÁNÍ VYŘAZENÍ

1 2 3 4 5 6 7

tab.1

Tabulka 1 demonstruje základní fáze životnosti zdravotnického prostředku od návrhu po stažení

z prodeje. Je velice důležité pochopit, že každá z těchto fází může svým způsobem ovlivnit

bezpečnost ZP:

1 – Návrh a vývoj

Základní princip na kterém je položena koncepce přístroje je rozhodující pro jeho bezpečnost.


[…]


v dokumentu analýza rizik 002-84fmea.

Stanovení kritérií přijatelnosti zbytkového rizika

Při návrhu přístrojů byl kladen maximální důraz na zjištění a eliminaci všech možných rizikových faktorů. Přes

všechnu snahu, nelze všechna rizika zcela vyloučit a z analýzy rizik vyplynul následující seznam reziduálních

rizik.

Shromažďování a hodnocení povýrobních informací

Povýrobní informace jsou shromažďovány a vyhodnocovány dle směrnice, kde je stanoven postup

vyhodnocování informací a jejich vyhodnocování, dále je zde stanoven postup při vzniku nežádoucí příhody.

Výsledky vyhodnocení podnětů a stížností jsou k dispozici.
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 Příloha 5 – Výčet rizik – BTL EKG Holter
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Příloha 6 – FMEA/FMECA
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Příloha 7 – Reziduální rizika

Závěrečná zpráva

Řada přístrojů BTL-002 Holter slouží k diagnostickému vyšetření ambulantním EKG záznamníkem – holter –

po dobu od 24 hodin do několika dnů. EKG signál je snímán z elektrických potenciálů na povrchu těla.

Přístroje určeny pouze pro odborná lékařská pracoviště školená k vyhodnocování holterovského EKG

záznamu. Přístroje mohou pracovat a diagnostika na základě EKG vyšetření musí být aplikována pouze po

předchozí indikaci lékařem a vždy pod jeho dohledem.

Na základě dlouholetých zkušeností firmy v oboru elektrokardiografie a díky průběžnému výzkumu a

spoluprací s předními odborníky na elektrokardiografii je v přístrojích implementována diagnostika a

vyhodnocení signálů, nicméně opět platí, že aplikace je možná pouze na odborném pracovišti a po

posouzení lékařem. Přístroje nejsou určeny pro domácí a jiné neodborné použití.

Přístroje jsou navrženy s ohledem na maximální bezpečnost jak obsluhy tak pacienta. Splňují veškeré

příslušné bezpečnostní normy.

Přístroje jsou na základě neustálého sběru podnětů a připomínek vyrobeny tak, aby byla diagnostika

v maximální míře efektivní.

Při návrhu přístrojů byl kladen maximální důraz na zjištění a eliminaci všech možných rizikových faktorů.

Přes všechnu snahu, nelze všechna rizika zcela vyloučit a z analýzy rizik vyplynul následující seznam

reziduálních rizik.

Zjištěná reziduální rizika

Jazykové přizpůsobení. Přístroj je standardně dodáván jazykově mutovaný, pro většinu běžných světových

jazyků. V případě, že obsluha zcela neovládá žádný z jazyků, hrozí riziko chybné manipulace. Riziko se dá

dále eliminovat postupným přidáváním jazykových mutací do přístroje, dle požadavku zákazníků.

Malý display, zkrácené texty. Přístroj BTL-002 obsahuje grafický displej 128x64bodů, na tento relativně

malý display, nelze umístit dlouhé texty. Proto jsou některé texty zkracovány, nebo pokud se jedná o klíčové

údaje, tak texty se objevují v dočasně zobrazených oknech. Tato vlastnost, může způsobit horší subjektivní
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kvalitu ovládání a činí ovládání méně intuitivní, nicméně použití většího typu displeje by bylo nevhodné

z důvodu rozměrů a nízké spotřeby. Toto riziko se eliminuje detailním návodem k použití.

Složité ovládání. Složitost ovládání je vždy subjektivní pocit osoby, která přístroj obsluhuje. Ovládání

přístroje BTL-002 vychází z velmi osvědčeného a vyladěného ovládání přístrojů BTL. Nicméně lze říci, že

každé ovládání je potřeba se naučit a složitější profesionální přístroj, je na ovládání složitější, než

jednoduchý přístroj pro domácí použití. Analýzou připomínek a podnětů jsme ovládání navrhli tak, aby byla

možná jednoduchá cesta spuštění vyšetření z PC i případná možnost manuální editace všech potřebných

parametrů v přístroji. Tyto dvě cesty se vzájemně doplňují.

Neodborná manipulace – zacházení v rozporu s návodem. V některých případech nelze, některým

rizikům zabránit jinak než upozorněním, popř. zákazem v návodu k použití. Z hlediska reziduálního rizika je

potřeba uvažovat, že uživatel si návod nepřečte, nebo případně jedná úmyslně v rozporu s návodem.

V takovém případě, nelze riziko efektivně eliminovat. Jedná se např. o odstraňování krytů přístroje apod.

Krátká výdrž baterie. Toto riziko se předpokládá, že přístroj je konstruován jako bateriový a doporučené

akumulátory se bezprostředně před každým použitím musí plně nabít doporučenou nabíječkou. V návodu

k použití je toto zmíněno, ale lze předpokládat, že se připomínka na krátkou výdrž baterií objeví. To

signalizuje snížení jejich kapacity při konci doby jejich životnosti. Při vybití baterií lze je za chodu vyměnit bez

ztráty dosavadního záznamu a navázaní vyšetření na nej, proto toto riziko je plně akceptovatelné.

Namočení displeje - „otírání mokrým hadrem“. Jedná se poměrně velké riziko, které sice nemá přímý vliv

na bezpečnost, nicméně ve výsledku vede k poškození displeje přístroje a následnému servisnímu zásahu.

Toto riziko je eliminováno částečně konstrukcí a upozorněním v návodu. Podle analýz servisních zásahů,

tato situace nastává, ale řešení pro úplnou eliminaci tohoto rizika by bylo neúměrně drahé a znamenalo by

navržení přístroje jako vodotěsný. Proto toto riziko přetrvává.

Závěr reziduálních rizik

Zmiňovaná přetrvávající reziduální rizika nepřevažují pozitivní stránky přístroje a proto je přístroj vhodný pro

výrobu a následný prodej.
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