## Diplomová práce

Bc. Lukáš Množil

### Certifikace zdravotnických prostředků

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.

#### Posudek oponenta diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat požadavky na ověření bezpečnosti zdravotnických prostředků v ČR a dalších zemích a provést jejich srovnání. Dále se v teoretické části diplomant zabýval celým procesem certifikace, včetně funkce jednotlivých institucí a metod. Popsal v obecné rovině postup od žádosti až po získání evropského CE certifikátu. V praktické části pak podrobně popsal aplikaci obecného postupu na konkrétní zařízení. V jeho případě se jednalo o Holter EKG. Vedle základní analýzy vypracoval též analýzu rizik, včetně uvažování všech dotčených technických norem. Práce je rozdělena do 13 kapitol a 7 příloh. V jednotlivých kapitolách jsou popsány základní principy a pojmy spojené s certifikací zdravotnických prostředků, normy, analýza rizik, klasifikace zdravotnických prostředků, postup certifikace, praktická aplikace výše uvedených teoretických metod na konkrétní přístroj.

Můj celkový dojem z práce je velmi dobrý. Diplomant musel při její přípravě proniknout do problematiky složité terminologie legislativních a technických norem. Vedle toho musel porozumět i posloupnosti procesů nutných pro získání certifikace zdravotnického prostředku tak, aby mohl celý algoritmus aplikovat na konkrétní přístroj. Hlavní výsledky práce vidím dva: 1) srozumitelné shrnutí požadavků na proces certifikace, 2) podrobný popis praktického použití v konkrétním případě. Jak teoretická, tak praktická část diplomové práce svědčí o tom, že diplomant pronikl nejen do českých předpisů, ale i do mezinárodních norem a postupů, a zejména do jejich praktického použití.

Diplomová práce je psána přehledně a srozumitelně, vhodně ilustrovaná obrázky a tabulkami.

Vzhledem k celkové kvalitě hodnotím diplomovou práci známkou

**výborně.**

V Praze 1.6.2009

Doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.